

Số: /KH-UBND

Thủ Thừa, ngày tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam năm 2022**  
**trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 931/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

- Linh hoạt trong lựa chọn các hoạt động phù hợp và tuân thủ nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và khuyến cáo, hướng dẫn của ngành y tế về phòng, chống dịch COVID-19.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH**

**1. Nội dung**

- Đẩy mạnh và đa dạng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - Ngày 21/4; giới thiệu, tuyên truyền trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn>.

Tổ chức trưng bày và phục vụ đọc sách tại hệ thống thư viện, Điểm Buu điện - Văn hóa xã; Quyên góp, tặng sách cho các trường học; Tổ chức các hoạt động trong hệ thống trường học, hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp, thư viện phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

**2. Thời gian**

Các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, thời gian từ ngày 15/4/2022 đến ngày 24/4/2022, cụ thể:

- Treo băng rôn tuyên truyền, trưng bày sách: Hoàn thành trước ngày 15/4/2022.

- Trao tặng sách: Hoàn thành trước ngày 20/4/2022.

### **III. KINH PHÍ**

**1. UBND các xã, thị trấn:** Bố trí ngân sách địa phương và nguồn kinh phí hợp pháp khác để đảm bảo tổ chức các hoạt động của địa phương.

**2. Các cơ quan, ban ngành huyện:** Sử dụng nguồn kinh phí trong dự toán năm 2022 đã được giao.

**3. Nguồn kinh phí đóng góp từ các doanh nghiệp ngành Thông tin và Truyền thông.**

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan, ban ngành huyện**

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 14/4/2022** và tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Chú trọng công tác tuyên truyền rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động; đa dạng hình thức tuyên truyền (trong các buổi sinh hoạt, treo băng rôn tại trụ sở cơ quan, trên bảng điện tử, đặt banner tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Trang thông tin điện tử); tham gia hưởng ứng chia sẻ thông tin về trang sách trực tuyến tại địa chỉ <https://book365.vn> để phục vụ nghiên cứu học tập và tạo thói quen đọc sách.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Cung cấp tài liệu để phục vụ công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, thống nhất với các ngành, địa phương lựa chọn đơn vị và tổ chức trao tặng sách.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn và tham mưu UBND huyện báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp treo băng rôn tuyên truyền.

#### **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh**

- Tổ chức các hoạt động: Treo băng rôn trong khuôn viên, trưng bày sách, cấp phát thẻ, tổ chức tặng cường sách với nhiều thể loại để phục vụ bạn đọc.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện về tầm quan trọng của sách và ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Kịp thời đưa tin các hoạt động nổi bật về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Bưu điện huyện tăng cường sách đến các Điểm Bưu điện văn hóa xã.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tùy vào điều kiện học tập của học sinh, triển khai tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 bằng các hình thức phù hợp; hướng dẫn cách đọc sách, chọn sách để nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách; giới thiệu về sách, hướng dẫn thông tin cho học sinh tìm đọc; khuyến khích, phát động học sinh tham gia các cộng đồng câu lạc bộ đọc sách để trau dồi kiến thức.

Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin về trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn> để phục vụ nghiên cứu, học tập và tạo thói quen đọc sách.

Tiếp nhận sách “Những bức thư đoạt giải cuộc thi viết thư UPU lần thứ 50” và tổ chức cấp phát, sử dụng đạt hiệu quả.

#### **5. Phòng Lao động- Thương binh và xã hội**

Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, giáo viên, học viên trong hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

#### **6. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong lực lượng an ninh, quốc phòng.

#### **6. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch (gửi về UBND huyện thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 14/4/2022) và tổ chức thực hiện tại địa phương, cơ quan đảm bảo, hiệu quả thiết thực.

- Chú trọng công tác tuyên truyền rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động; đa dạng hình thức tuyên truyền (trong các buổi sinh hoạt, treo băng rôn tại trụ sở cơ quan, trên bảng điện tử, đặt banner tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam trên Trang thông tin điện tử).

- Lựa chọn địa điểm phù hợp ( thư viện, nhà văn hóa,...) tổ chức lễ phát động cấp xã kết hợp với các hội thi đọc, tìm hiểu về sách

- Phát động xây dựng mô hình phát triển đọc sách trong cộng đồng.

#### **6. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông**

##### **6.1. Bưu điện huyện**

- Treo băng rôn tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại điểm giao dịch thuộc Bưu điện huyện (tại mỗi điểm giao dịch 01 băng rôn ngang và 02 băng rôn dọc (*lựa chọn các mẫu băng rôn theo Phụ lục IV, treo xen kẽ*).

- Tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Điểm Bưu điện - Văn hóa xã và các Điểm phục vụ bưu chính khác có điều kiện, cụ thể: Treo 01 băng rôn ngang tuyên truyền (*lựa chọn các mẫu băng rôn theo Phụ lục IV, treo xen kẽ*), tăng cường đầu sách (từ nguồn sách hiện có trong hệ thống Điểm Bưu điện - Văn hóa xã và từ Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh cấp huyện) tổ chức trưng bày sách, mở rộng thời gian mở cửa phục vụ người đọc.

### **6.2. Trung tâm Kinh doanh VNPT - Thủ Thừa**

- Treo 01 băng rôn ngang tại các tuyến đường: Võ Tánh mẫu số 01, 04.

- Treo 10 băng rôn dọc tại tuyến đường Võ Tánh: Chia đều số lượng các Mẫu số 6, 7, 8, 9, 10 và treo xen kẽ.

- Treo 01 băng rôn tại các tuyến đường: Hương lộ 6 mẫu số 02, 03

- Treo 10 băng rôn dọc tại tuyến đường Hương lộ 6: Chia đều số lượng các Mẫu số 6, 7, 8, 9, 10 và treo xen kẽ.

### **6.3. Viettel Thủ Thừa**

- Treo 01 băng rôn ngang tại các tuyến đường: Phan Văn Tình mẫu số 01, 03

- Treo 10 băng rôn dọc tại tuyến đường Phan Văn Tình: Chia đều số lượng các Mẫu số 6, 7, 8, 9, 10 và treo xen kẽ.

### **6.4. MobiFone Thủ Thừa**

- Treo 01 băng rôn ngang tại các tuyến đường: Thủ Khoa Thừa mẫu số 01, 05, 02, 04.

- Treo 10 băng rôn dọc tại tuyến đường Thủ Khoa Thừa: Chia đều số lượng các Mẫu số 6, 7, 8, 9, 10 và treo xen kẽ.

## **7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

Có hình thức phù hợp để tuyên truyền và tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống, đoàn viên, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn huyện, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, ban ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Giám đốc các doanh nghiệp triển khai thực hiện đạt hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin)

**trước ngày 02/5/2022** để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TTHU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Bưu điện huyện Thủ Thừa; Trung tâm kinh doanh VNPT - Thủ Thừa; Viettel Thủ Thừa; MobiFone Thủ Thừa;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Tới**

**Phụ lục IV**  
**KHẨU HIỆU/MAKET BĂNG RÔN TUYÊN TRUYỀN NGÀY SÁCH VIỆT NAM**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2021 của UBND huyện)

**I. Mẫu Maket băng rôn ngang (kích thước: 01 mét x 08 mét)**



Mẫu số 1



Mẫu số 2



Mẫu số 3



Mẫu số 4



Mẫu số 5

II. Mẫu Maket băng rôn dọc (kích thước: 0,8 mét x 2,2 mét)



Mẫu số 6



Mẫu số 7



Mẫu số 8



Mẫu số 9



Mẫu số 10